

Wychodzi co tydzień o godzinie 6. popołudniu. w wydawnictwie... Przepłata wynosi: we Lwowie z odosłaniem do domu: miesięcznie str. 1-50 kwartalnie str. 4-50...

GAZETA NARODOWA

Przedpłatę i ogłoszenia przyjmują: We LWOWIE: Administracja „Gazety Narodowej” ul. Rysołkowska l. 3, tudzież „Biuro Dziennikowe” ul. Karola Ludwika l. 9.

Czas odnowić przedpłatę!

Szanownych prenumeratorów, którzy „Gazetę” opłacają miesięcznie, prosimy o wcześnie nadesłanie należności, gdyż wysyłkę „Gazety” wstrzymamy z dniem, w którym prenumerata ustaje.

Lwów dnia 28. listopada.

Pesztański korespondent Tempsa podaje treść rozmowy, jaką miał z Tiszą. Prezydent gabinetu węgierskiego miał się wyrazić o przemyśle Austro-Węgier z Niemcami, że Węgrzy najzupełniej zgadzają się na to...

Wszystkie sejmy austriackie są już z wyjątkiem tyrolskiego zamknięte. Sejm czeski ma się jeszcze po Bożem narodzeniu zebrać na kilka posiedzeń.

Starosty powiatowe: Adamek Hajek, Miksa, Mekry, Zeman, Pipich, z woli zgromadzenia swych wyborców, aby od nich otrzymać zezwolenie na wstąpienie do klubu młodzieżowego...

Na wczorajszym posiedzeniu węgierskiej Izby posłów zaszły tak skandaliczne sceny, jak jeszcze nigdy. W drugiej namkniętej przemowie zwrócił się Tisza do Apponiego, iż myli się opinia, jeżeli sądzi, że przez usunięcie Tiszy rząd rządów dostanie się w jej ręce...

W dalszym ciągu swojej mowy, zarzucił Tisza lewicę, że jest nielojalna i niewierna, że Koszut jest jej wymarzoną idealną, chociaż wie, iż polityka Koszuta dąży do detronizacji...

Niesłychany zamęt wybuchł w Izbie na te słowa Tiszy. Israely nazwał Tiszę potworkiem. Ugron bronił lojalności lewicy i zakończył tam, że dąży ona do detronizacji, ale Tisza, że kilka osób odnosiło się wprawdzie do Koszuta...

Watykański korespondent Pol. Corr. zapewnia, że bezczasne są wszelkie pogłoski o protestach Stolicy apostoł. przeciw rzekomemu planowi małżeństwa włościańskiego...

Według wiarogodnych doniesień z Rzymu, sfery watykańskie z przychylnością śledzą prąd w pewnej części katolików francuskich, sprzyjające republice, w tym celu, aby rządy republikańskie należały do duchem konserwatywnym i przyczynić się do ustalenia we Francji obecnego porządku...

Angielski dziennik urzędowy ogłasza notę lorda Salisbury'ego z d. 21 b. m. do pła...

Opozycja zamierza wywołać ekscesy uliczne przeciw Tiszę, rząd zaś postanowił wystąpić z całą energią i surowością.

Kreuzaty, przytacza jako charakterystyczną cechą zapatrywań Rosji na sprawy Wschodu, oświadczenia urzędowego Dnieśen. Warsza, że Rosja uzna tylko takie rozwiązanie spraw wschodnich, w którymby Austria żadnej nie odgrywała roli.

Komisja rajehstagu niemieckiego dla ustawy przeciw socjalistom, przyjęła w drugim czytaniu §§. 1. do 23. według brzmienia pierwszego czytania. Przy obradach nad §. 24., dotyczącym upoważnienia do wydalenia z kraju, uchwała komisja 12 głosami przeciw 4 odrzucić swe posiedzenia do 4. grudnia, a to w tym celu, aby wszystkie stronnictwa mogły się porozumieć.

Wolnomyślny dep. Richter zarzucił w rajehstagu rządowi, że do Togo (w Afryce zachodniej) Niemcy wywołać jedynie wodkę i że miejscowość ta stała się punktem demoralizacji i handlu niewolnikami.

Jak słychać, w Berlinie wolnomyślni postanowili głosować przy ścisłych wyborach w Berlinie na socjalno-demokratycznych kandydatów.

Międzynarodowa konferencja brukselska, prócz komisji z dziesięciu, wybrała jeszcze trzy podkomitety: jeden zajmie się zbiciem sposobów chwytania niewolników, drugi sposobami i drogami transportu na stałym lądzie, trzeci wreszcie zbiciem i poznaniem targów niewolniczych. Konferencja zaprosi Stanleja i Eminia dla wysłuchania ich rady, a przedewszystkiem dla złożenia im imieniem świata cywilizowanego hołdu i uznania.

Prezydent szwajcarskiej Rady stanu (Izby wyższej) Hofman, podniósł w swej mowie zagajającej, że rząd szwajcarski, wierny tradycjom kraju a oparty na powszechnem zaufaniu, będzie i nadal swoje międzynarodowe zobowiązania spełniał, i w poczuciu praw Szwajcarii odparła wszelkie zamachy na jej wolność i niepodległość.

Obiega nie bardzo wiarygodna pogłoska, że fracuński minister spraw wewn. Constans podał się wkrótce do dymisji i otrzyma posadę gubernatora Algieru.

Jak z Paryża donoszą, widoki ustanowienia stałych parlamentarnych komisji fachowych w Izbie posłów zmniejszyły się. Izba bowiem wybrała dla rozpoznania tej sprawy komisję, w znacznej większości nieprzychylnie usposobioną dla tego projektu.

Według wiarogodnych doniesień z Rzymu, sfery watykańskie z przychylnością śledzą prąd w pewnej części katolików francuskich, sprzyjające republice, w tym celu, aby rządy republikańskie należały do duchem konserwatywnym i przyczynić się do ustalenia we Francji obecnego porządku. Słychać nawet, że Stolice apostoł. prąd ten pośrednio popierał.

Na Boże narodzenie przygotowuje papież ałokucję, w której odeprze tendencje palermitańskiej mowy Crispiego.

Angielski dziennik urzędowy ogłasza notę lorda Salisbury'ego z d. 21 b. m. do pła...

angielskiego w Lizbonie, w której Salisbury energicznie protestuje przeciw urośnięciu i aneksjom Portugalii w północnych terytoriach nad rzeką Zambezi; nota poleca posłowi, ażeby ponowić protest z 18. sierpnia 1887.

Donoszą z Londynu: Nadeszły tu obzerne liście Stanleja, z których wynika, że Emin bsz dopiero po długim wahaniu zdecydował się ustąpić ze swej prowincji. Stanleja spodziewają się tutaj pod koniec stycznia. Ma on wstąpić w służbę angielskiego wschodnio-afrykańskiego Towarzystwa i w Mombasie objąć jego naczelną dyrekcję.

W skutek odkrycia liczących nadużyć w morskim arsenale wojennym w Woolwich aresztowano wielu oficerów i urzędników.

Parlament rumuński został wczoraj otwarty. Mowa tronowa konstatuje, że Rumunia posiada w dobrych stosunkach ze wszystkimi państwami, że położenie jej finansowe jest zadowalające, i zapowiada liczne przedłożenia rządowe, dotyczące administracji, skompletowania armii, jej lepszego wyżywienia i dalszego rozwoju prac fortyfikacyjnych; donosi wreszcie, że budowa mostu na Dunaju rozpoczęła się z następną wiosną.

Szach parski, wróciwszy do domu, wziął się energicznie do pracy. Nakazał budowę wielu dróg do szatki Perskiej i rzeki Karun, regulację tej rzeki, polepszenie zdrowotnych stosunków w Teheranie przez zburzenie wielu ulic itp. Do ministrów miał powiedzieć: „Czas już także i dla nas wstąpić na powszechną drogę postępu”.

Z Rio Janeiro donoszą, że onegdaj odbyło się posiedzenie gabinetu, na którym omawiano sprawę urzędowania plebiscytu. Oznaczenie czasu wywołało między znaczną różnicę zdań. Brazylijski delegat na kongresie wszechamerykańskim w Washingtonie otrzymał i przyjął nowe liście uwiarytelnijące. Puszczono w obieg nowe marki listowe. Powszechne prawo głosowania ograniczone zostało dodaniem warunku umiejętności czytania i pisania, warunek ten sprawia bowiem, że prawo głosowania stanie się więcej ograniczonem, przynajmniej na rasie, niżej przez dotychczasowy cenus.

Komandant portu w Plymouth (w Anglii) zmusił okręt brazylijski, który wywiózł nową flagę republikańską, do zdjęcia jej i wywieżenia dawniej.

Błędna metoda.

Wakazyliśmy we wczorajszych naszych uwagach główny, zasadniczy powód bezplodności zakończonej właśnie sesji sejmowej. A nie tylko ten błąd zasadniczy sparaliżował akcję najważniejszą większości konserwatywnej, lecz także i metoda postępowania, owe naręczenie sejmowi przez zakulisowych maszynistów, którego rządząca partja tak często używała i nadużywała.

Nie słuszniejszego jak dążność do ujęcia obrad pełnego sejmu w pewne karby porządku i powściągliwości. Wszak na to wytworzył się w parlamentarzystwie system komisyjny, aby przedmioty obrad poprzednio rozbięto, a tem samem oszczędzono pełnemu parlamentowi czasu w uchwalaniu spraw. Ale zadaniem komisji jest rozbiór fachowy przedmiotów; co się zaś tyczy głównego, politycznego kierunku, dopuszczania lub usuwania projektów, decydują o tem sterczy poszczególnych stronnictw parlamentarzystów. Oni to nadają ton sprawom, wnoszonym przed pełną Izbę — w klubach, w których sterczy, wyznaczani są mowy do obrony lub zwalczania projektów — dyskusja szczerza, detaliczna

spokój, ja panny nie znam, ja nie matka panny. Proszę mi zaraz puścić chustkę!

Zdawało mi się, że chyba utracę rozum w tej chwili. Matka moja maie nie poznała! Moja matka nie chce mnie na swój wóz zabierać! Wtem z blaskawiczną szybkością przebiegło mi przez głowę: Wszakże to ja ściega tłum rozjuszony, ja przeklinano tam przed chwilą! Zapewne przeklinają ja niesprawiedliwie, ale w takich razach nie to nie pomoże. Na kogo wściekłość ludu pozie: „To on!” — ten już zgubiony. Dlatego też nie powinienem zdradzać matki. Rzuciłem strażnikowi ewangelię, byle tylko puścić wóz. Myślałam sobie, że skoro wóz raz już minie most, matce mojej nie będzie groziło przesładowanie, a wtedy z pewnością mnie wzięć pozwoli. Pochwyliłam zatem za tylną drabinkę i biegłam dalej za wozem, dopóki nie mineliśmy ekopów fortyfikacyjnych i nie wyjechałam na gościniec. Tu poczęłam błagać na nowo, e ile tylko pozwalał mi na to głos z każdą chwilą bardziej zamierający w pierś:

„Matko kochana, droga matka moja, zabierz mnie na wóz! Wyczerpałam zupełnie siły, śmiertelnie jestem zmęczona, dalej iść nie mogę.”

„Ale ona nie zwracała uwagi na moje błaganie, lecz przeciwnie, wymyślała mi tylko i wciąż odpędzała: „Wynoś mi się ztąd, wynoś pókiś cała, niech cię nie widzę. Marsz!”

Kiedy mimo to jeszcze nie chciałam puścić krawędzi wozu, szarpnęła moje rękę uciepioną w poręcz i siłą odwróciła moje palce, a potem pchnęła mnie tak mocno, że jak długa padłam na plek na szosę. Wóz zaś szybko potoczył się dalej.

Sily moje wyczerpały się zupełnie. Nogi tak drżały podemną, że żadną miarą nie mogłam podnieść się z ziemi. Męczarniami tego dnia okropnego na ciele i duchu złamana, dolekłam

w klubach dostarcza materiału klubowemu mowcom — i tym sposobem uproszczona bywają rozprawy pełnych ciał parlamentarnych, rozrzućność czasu i słów redukuje się do minimum.

Z narady kierowników stronnictw wypływa też program działania dla sesji parlamentarnej, i organizacja w ten sposób przeprowadzona posiada wszelką siłę, ażeby niepotrzebnych rzeczy przed lavy parlamentu nie puszcząć i sbył obfity, produkcyjność indywidualną deputowanych powiększać.

Jest to tak utarta praktyka parlamentarnej, iż należało się spodziewać, że najpierwszem zadaniem zebranych na nową sesję posłów, będzie wytworzenie tej niezbędnej organizacji wewnętrznej.

Frakcje lewicy uczyniły to do pewnego stopnia — lecz przeważna większość konserwatywna nie poszła za tym przykazem konieczności i nie tylko nie ujęła w karby własnego działania lecz nadto — a było to jej zadaniem jako większości — nie postawiwszy z góry, w porozumieniu z frakcjami lewicą, programu pracy, nie panowała nad pewną szerokością wystąpienia i z tamtej strony, które okazały się niepotrzebnymi, bo nie stały się przedmiotem uchwał sejmowych.

Wspomniąc tu wprawdzie trzeba o wyobrażeniu komisji parlamentarnej, to z całego Koła, zaliczyć tu również należały owe uchwalenie rzekomego programu, który p. Jaworski na posiedzeniu Koła odczytał — lecz czyż objawy te można brać istotnie za szczerą chęć organizacji, a sławy ów i tak późny „program, za coś innego jak za spis przedmiotów, będących i bez przychylenia się „unii konserwatywnej” na porządku dziennym?

A więc nie chciano roztropnej i we wszelkich parlamentach praktykowanej organizacji wewnętrznej — stawiano przeszkody usiłowaniom tej organizacji, dającej się osiągnąć przez wytworzenie silnej i solidarnej grupy środkowej, i sprowadzono po stronie większości zamęt, z którego sejm już do końca sesji nie zdołał wyrwać.

Jeżeli kiedy, to obecnie, z początkiem nowej kadencji sejmowej, i po objawach akcji wyborczej, budzących pewne obawy, należało koniecznie dać sposobność posłom, ażeby w klubach, jednoczących ludzi pokrewnego poglądu, wypowiedzieli szczerze swe poglądy na kraj, jego położenie i potrzeby. Tymczasem wytworzono sztuczniei środkami „unii konserwatywnej”, w której wszelka dyskusja szczerza, otwarta, okazała się z góry niemożliwą — i dlatego żywotność i systematyczność prac sejmowych ucierpiała na tem niesłychanie. Zmarnowano bardzo dużo czasu na stawianie i pierwsze motywowania wniosków, które już później w Izbie całkiem się nie pojawiły — rozbito dalszą akcję na działania przygodne bez ładu i związku — nie położono jednym słowem tej podwaliny organizacji dla prac sejmowych, jaka we wstępnej sesji nowo rozpoczętej kadencji powinna była być położona — i to najgłówniejsza przyczyna, dla czego cała ta sesja wywołała tylko niesmak.

I dlaczego nie chciano dopnieć, do tego naturalnego rozwoju prac sejmowych?

Było to zaślepienie maszynistów prawiwicy krakowskiej, którzy, ufając swym dy-

plomatemycznym zdolnościom, a licząc na poparcie „silnego rządu” — pragnęli, tak jak dotąd, nakreślać za kulismani całą maszynę sejmową, niepomni, że stoją w obec zmienionego składu sejmu i nowych w znacznej części żywiłów. Widoki zagarnięcia wszystkiego wstępując bojem we współny więzić rządowy, były wielkie — godzono się też pozornie na wszystkie, czego żądali stojący poza nimi konserwatyści, ale doprowadzono żądania te do czczej formalistyki, do absurdum — i miano nadzieję, że wszystko pójdzie jak z płatka.

Tymczasem nastąpiło wewnętrzne rozbięcie i rozczarowanie — spiszek dyplomatemyczny maszynistów poza kulismani okazał się bezsilnym w obec powagi sytuacji, która wymaga stanowczego zatargania zlobaźmi lub gułajcami z bezczynnością wewnętrzności kraju — poczucie obowiązku okazało się tu i owdzie wyższem, niż ślepa uległość dyplomatemycznym sztuczkom, ktorými usiłowano wodę na młyn rządowy skierować — odezwały się głosy protestu, żądanie pracy na serjo, nie zaś sztuczek kulgarskich, ktorými, walcząc o władzę, starano się nad legislatywą zapanować — i sesja sejmowa skończyła się rozstrojem, który dla rządu i stronnictwa quand memo rządowego nie może być miłym.

Co prawda i sam rząd pracował nad tem przez swych reprezentantów w sejmie, ażeby wiarę w swą siłę i stanowczość zachować. Ów ton śledziennicy z jednej strony, owo przekomarżanie się drobiazgowo, owa niepowściągliwość słowa, z ktorými „posel rządowy” (jak go nazywano) mieszał się co chwila w debaty — z drugiej zaś strony owe szerokie a nie sziszczające się zapowiedzi, lub zachęcanie sejmu do wystąpienia, ktorým sejm nie dał postuchu — musiały zachwiać wiarę w to, czy rząd jasno widzi przed sobą, do czego dąży, i czy ma potrzebne siły do spełnienia swych zamiarów.

Stało się zatem, że złamawszy zaczątki organizacji na zdrowych podstawach, nie zdołano wyjść ani krokiem poza granice dezorganizacji — że okazano wszem wobec, iż dawniejsi maszyniści nawet z usilną pomocą rządu nie są już w stanie nakreślać maszynę sejmową — i smarowawczy w przeważnej części pierwszą sesję sejmową nowej kadencji, doprowadzono błędną metodą do tego, że następna sesja będzie musiała znowu zaczynać ab ovo.

Mowa posła St. Polanowskiego, wypowiedziana w sprawie gorzelnianej na posiedzeniu sejmu z d. 19. listopada.

Wysoka Izbo! Ze wszech stron godne usłyszeliśmy głosy. Szan. wiecprezes Gross postawił wniosek, inicjując sprawę gorzelań, ażeby była traktowana w sejmie. Szan. prezes koła konserwatywnego ks. Sanguszko, wczoraj już, mówiąc o kole Karola Ludwika, wspomniął o kłękach naszego biednego kraju, dla którego jedna z większych jest konsumpcyjny podatek. Owóż poprzedni mowca p. hr. Dzieduszycki ze stanowiska więcej teoretycznego rzecz traktował, niemniej zgadza się w konkluzji z szanownym wnioskodawcą, z ks. Sanguszko, że sprawozdawcą p. hr. Stan. Stadnickim i za mną, bo mój głos także będzie się kołował tam, że krajowi ciężka kłęk grozi. Czy jest na to rada? Będę się starał rozwinąć moją myśl jako ten, który przy roli przez 40 lat pracował, który w ostatnich czasach

Kobieta z morskimi oczyma

przez MAURYCEGO JOKAJA.

Przekład A. CALLIER.

(Ciąg dalszy).

ROZDZIAŁ XI.

Co się z nią działo dalej.

Kiedy podniosła głowę, miała oczy podobne do wzroku lunatycki, nieruchomie zapartzonej w księżyc. Zdawały się teraz całkiem czarne, tak rozszerzone miała źrenice. Poczęła mówić cichym, stłumionym głosem, jakby jej trudno było zdobyć się na dźwięk silniejszy: — Zdać mi się, że teraz jeszcze mam cały ten obraz przed oczyma. Większa część miasta stała w płomieniach. Dzień już chylił się ku wieszorowi; uderzenia zegara wieżowego nie kościół kalwiński mieszały się z odgłosem dzwonu na trwogę; zegar wydzwonił osm, dzwon uderzał pięć razy; ludzi leczyli uderzenia: do kładnie krzyczał: Słońce już zaszło, ale cały widnokrąg jaśniał od pożogi. Odbłask pożogi odbijający się w gęstych kłębach dymu sprawiał dzień iście piekielny; a w tam straszliwym oświetleniu szerzała w górę, niby jakiś boży-kościelec przejmujące trwogę, wieża kalwińskiego kościoła, ze swoim obrzymim, miedzią krytym dachem, z złota kulą i gwiazdą u szczytu. Ta gwiazda i ta kula świeciły, jak jakieś nadziemskie zjawisko. Trzask niezmiernego pożaru głąszył krzyk przerażenia, wydzierający się z ty-

sięga gąrdzieli, głąszył ryk zestrachanych zwierząt. Z tej części miasta, gdzie mieszkali woźnice, spędzono wszystkie bryki, konie, bydło na plac Rozaliński i „Ogjańskie błonie”. Niespodobna tam było prawie poruszać się w natoku. Na tę ciembę jęcząca, wysca, wylała się nagle masa przybyszająca od Dunaju przez płonące ulice, powtarzając wciąż jeden okrzyk przerażenia: „Nieprzyjaciel napadł na miasto!” Ta wieść okropna, nim tam doszła, urosła już do tak niesłychanych rozmiarów; że byli ludzie, którzy utrzymywali, że na własne oczy widzieli nieprzyjacielskie wojska, wkroczące do miasta. „Wycinają w piśń, palą, mordują, rabują!” wołano. „Uciekajcie, uciekajcie!” Niektórzy dodawali, że obsadzone przez nieprzyjaciela miasto, niebawem poczną bombardować z fortecy. W jednej chwili wszystkie ulice, prowadzące do mostu na Wagu, zapłynęły się różnego rodzaju przegrzami i ciężkimi wozami. Oni, którzy tam przedtem dotrzeć zdołali, usiłowali dostać się wazką uliczką do tak zwanego Małego Rynku. W szalonym przerażeniu chwycili się drabiny takiego pedającego wozu i gnałam tam za nim z ciałych sił. Cienkie bućki na nogach zdarły mi się i napelnily żwirami i błotem. Nie mogłam ani na chwilę przystanąć, aby się uwolnić od tej przykrości. Wóz, do którego się uciepiałam, zaprzężony był w parę doskonalszych koni, a owiewiek, który powoził, nie szedłszy biegał. Dwie kobiety, otulone w płaszcz wieśniaczek, mieściły się na tyłem siedzeniu. Dziwilo mnie, dlaczego te kobiety tak szalenie otulone są w płaszcz, a prócz tego jeszcze głowy pokręcone mają wielkimi chustkami, kiedy przecież wszędy dokoła nieznośny panował upał?

Wóz ten szczęśliwie dopędził do mostu na Wagu, nim jeszcze inne uciekające furmanki zdołały zatrasować drogę. Trzeba było zatrzymać się, rogatkowi strażnicy bowiem domagali się mostowego. Że tam pali się miasto, ich to nic nie

obchodził; mostowe musi być zapłacone. Jedna z dwóch kobiet siedzących na wozie, podała strażnikowi stugundlowy banknot austriacki; ten wszakże nie mógł wydać jej reszty. Dzwine jakiejś wieśniaczki, co nie mają drobnych, a tylko stugundlowe banknoty! Kiedy wieśniaczki prowadziły ze strażnikiem układy, mnie przyszło na myśl, że mam przecież na sobie moje dawne el-gnackie suknie, w których kieszki niedługo srebrny ewangier bywał zawsze dla zebraków od przypadku. Przemówiałam więc do wieśniaczki: — „Ja mam tu drobne, zaplać strażnikowi mostowe, a wy za to zabierzcie mnie na swój wóz; tuż obok woźnicy znajdzie się jeszcze miejsce. Dla mnie to rzecz obojętna dokąd mnie powieziecie, byłoby mi się ztąd wydostała”.

Na to jedna z wieśniaczek zawołała do woźnicy: — „Nie zabierajcie jej! Nie pozwolimy na to, aby z nami jechała!”

Potem odwracając się do strażnika, rzekła: — „Zatrzymaj pan sobie tę setkę, skoro nam wydać nie możecie, ale raz już puść nas”.

Ta dziwna nieludzkość przejęła mnie zgrozą. Oż to musi być za kobieta bez serca, która w tak pełnej niebezpieczeństwa chwili nie chce zabrać na wóz innej uciekającej kobiety, i chociaż jest tylko wieśniaczka, woli stracić sto guldenów, niż zatrzymać się na chwilę dla zabrania nieszczęśliwej.

W przystępie gniewu pochwyciłam za wielką chustkę, okrywającą głowę wieśniaczki, i szarpałam z jej wazy. Krew nagle zastężyła mi w żyłach; poznałam własną matkę! — „Matko, kochana matko, czyż mnie nie poznajesz? Wszak to ja, córka twoja, Elżbieta!” Wtedy matka moja nasunęła sobie płaszcz na twarz i zawołała, usiłując naśladować akcent ludu: — „Idź panna swoją drogę, mnie daj święty

się na kolanach nad brzeg przydrożnego rowu! Instykt zachowawczy doradził mi, bym opuściła środek drogi, gdzie byłabym znalazła z pewnością śmierć pod kołami pedających wiegów wozów. Oparta o pięć topoli, rozsanej nad rowem, leżałam tam, świadek obojętny okropnego widoku, frukającego przed memi oczyma. Uciekające furmanki mknęły z szaloną szybkością po trzy i cztery razem drogą, wymijając się, zaczepiając często posród krzyków, wymyślań i kląw wzajemnych.

Ozasmami wód jakiś strząsany był przez inne do rowu; widać rozlegały się rozpaszne jęki, skargi i narzekania wywróconych kobiet i dzieci. Jednemu z woźników przyszła śmiała myśl przejechać przez rów i wydosłania się na wolne pole. Wiele innych poszło za jego przykładem, i przejeżdżali tuż obok mnie, tak, że zdawało się, iż o mnie zaczepiają i porwą z sobą lada chwila. A ja nie miałam nawet siły woli, by nogi pokurczyć pod siebie.

Z kolei odgłos trąb wznosił się z tą piekielną wrzawą. Oddział huzarów usiłował utorować drogę dla konwoju, prowadzącego zapasy siana, które komenda fortecy wysyłała z płonącego miasta do wsi Izza, położonej na przeciwnym brzegu Wagu. Komenderujący oficer kłął i wymyślał, co wiażło, pląsząc chłupów, którzy tamowali mu drogę: — „Przekłete ehamy! zamiast gasić ogień, uciekacie! Co za diabeł w was wstąpił? Przecież w mieście niema nieprzyjaciela! Wracajcie do wszystkich diabłów!”

Głos ten wydawał mi się jakimś dobrze znajomym; ale tej twarzy nie widziałam nigdy; jeszcze; oficer miał w wąsach podkręcony, hiszpański i mundur huzars z piętroszem na kapeluszu. Nie, nigdy go nie widziałam.

administrował długie lata 5 gorzeli, który zaszczycony był ze strony Izby handlowej lwowskiej, (bo to była moja pierwsza misja ankietowa do Wiednia) czy to zaszczycony zaufaniem J. E. ministra Depretisa i później J. E. ministra Dunajewskiego, przez 18 lat zasiadał w ankietach i był obecny w komisjach, dawno rozpoczętym, walcem, które muszę charakterystyzować tak, jak je charakteryzował ks. Sanguszko, walcem finansistów i fabrykantów spirytusu z produkcją gorzeli rolniczych. Otóż w tej wys. Izbie każdy z nas, który brał udział w tej sprawie podatku gorzelnianego w tym kierunku, zabierał głos i przestrzegał. Historia gorzelnictwa w Austrii jest długa; zmiany po zmianach następowały bez względu na to, że przynosiły i przyniosą szkodę tym, którzy posiadają gorzelnie. Słyszałem odpowiedź jednego z wyższych urzędników w ministerstwie finansów, który, gdy mówił o kosztach przekształcenia w gorzelnikach powiedział: Wszak to nie jest szkoda, jeśli pan zmienisz cały aparat; przerebisz, to dasz zarobek innym, a pieniądze pozostaną w kraju. Gdyby tak było! Ale one nie pozostaną w kraju biednym, który nie ma fabryk, lecz pędzą za granicę chłoby w najbliższy Śląsk lub na Morawy. Był podatek od produktu z zegarkami, ten był dla nas rolników, niekorzystnym. Objął tę kwestję minister finansów hr. Larysz, a rolnik ten i ekonomista rozumiał, że potrzeba wziąć rolników w opiekę i wyprowadzić podatek dogodny, ryczałtowy. Po uzgodnie z Węgrami, mieliśmy mieć tylko co 10 lat prawo zmienienia ten podatek; zdawało się, że nie co do systemu, ale tylko co do jego wysokości. I tak było z początku.

Wielu z grona żyjących i nieżyjących miało te zastrzeżenia, że rozumiejąc sprawę gorzeli rolniczych, bronili jej w Wiedniu skutecznie. I tak wspomnę p. Grossa, który będąc członkiem rady państwa, położył główne zasady w r. 1868, w utrzymaniu rzeczy, która była dla Galicji pożyteczna. W r. 1878 s. p. Baum położył tak wielkie zasady dla ryczałtu, że ja zawsze mówiłem: ten za życia swojego od właścicieli gorzeli zasłużył na złoty medal. W r. 1882 gorączkliwość i niecierpliwość fabrykantów pojawia się silnie, już nie pozwalają czekać 10 lat, co według układu było powinno. Po 6 latach nowe akti fabryk; znów mamy ankietę gorzelnianą. Nowe przewroty w gorzelnictwie rolniczym. Wówczas ja miałem zaszczyt wraz z s. p. Baumem i p. Żeleńskim zasiadać w komisji Uprzemysłowej się o większy współdziałanie tego, który powinien mieć rolnictwo w opiece, żądaliśmy, by minister rolnictwa broził w ankiecie gorzeli rolniczych — nadaremnie.

Nakoniec sięgła była walka w r. 1882. Nie mniej postąpili oni o krok dalej, wyłom zrobili, a nowa ustawa pozwoliła już fabrykantom sprawić zegarki i przejść do systemu podatku od produktu, zostawiając jeszcze na razie ryczałt dla gorzelników z ograniczeniem rozmiaru tych gorzeli.

W r. 1884 tu z tego miejsca przemawiałem do wysokiej Izby jak zwykle w popieraniu wniosku p. Grossa, i wówczas przepowiedziałem, że to już ostatni etap naszego ryczałtowego podatku. Lat temu cztery — i jakżeż nie długo czekaliśmy! Już w r. 1885 staliśmy się, że ten podatek nie może się utrzymać, że na to Węgry przystać nie mogą, że fabryki upadną. Szliśmy dalej. W r. 1886 już były nadzwyczajne silne głosy, że Galicja zalewa Węgry, zalewa Śląsk, Morawy i Czecho, a w r. 1887 niebezpieczeństwo, że sprawa leknie ważna, ale nie ogólnie krajowa sprawa kamfany i opodatkowania jej, obudziła wielki ruch w części kraju i dopiero wówczas dano po raz pierwszy przykład, jak się powinno trudnić interesami ekonomicznymi, z wielką energią prowadzić akcję i bez względu na żadne skutki osiągnąć zwycięstwo; jeżeli nie całe, to na każdy wypadek bardzo wiele z tego od siebie odciągnęli.

Otóż sprawa ta zaplaćta resztę wypadków; toczyła się bowiem równocześnie reforma podatku cukrowego, ważna dla Czech, Moraw, Śląska, skombinowała się z kamfana, która jest przeważnie w Galicji i wówczas po za kuliasami stanął układ, który brzmiał: „poświęćmy tych, którzy mają gorzelnie rolnicze“.

W ogólności nie zdesydowno się jeszcze, jak się wiadczy do dzieła, ale na każdy wypadek powiedziano: podniemy gorzelnictwo rolniczym podatek, bo jest za mały. I znów w r. 1888 zebrała się ankietowa, w której miałem zaszczyt zasiadać z p. Starowiejskim i Baezwelem, znanym rzeczoznawcą; doręczono nam „Fragebogen“. Pomijam inne szczegóły, cki rząd pytał się tam z pewną nieśmiałością, czy tego podatku, który obecnie 6 zł. wynosi nie można podnieść na 11 zł. do hektolitra. Kwestja konsumcyjnego podatku była podniesioną tam tylko uboższemu. Owóż co się wtedy tego podwyższenia, oświadczyliśmy, że jakkolwiek jest to bardzo ciężki podatek, że prócz tego wszystkie inne ciążą, że nie wiemy o tem, co parlament postanowi — to jednak co do nas, sądzimy, że pewne nieznanne podwyższenie może być gorzelnie znośny. Nie suponowaliśmy, aby w innym kierunku mogła nastąpić zmiana. Było nas w ankiecie 21. trzech z Galicji, 18 z innych prowincji, Śląsk, Morawy, Czecho. Interesa nasze były różne i stała się przez nas istna niespodzianka.

Gdyśmy przyszli na drugie posiedzenie ankiety, leżała już na stole deklaracja podpisana przez 18 kolegów, z innych prowincji za konsumcyjnym podatkiem! Na to szef sekcji Baumgarten oświadczył, że „Fragebogen“ epada i odtąd mówimy już tylko o konsumcyjnym podatku. Podpisali 18 zapytali się szefa nieśmiało, jakie są wykonawcze przepisy, jakie administracyjne, jakie kontrolowanie, i owóż szedłem się niepomiernie, a szarżaczem za prawdziwość słów moich, ani p. Baumgarten, ani delegat ministerstwa rolnictwa nie umieli im dać odpowiedzi. Bo nie mogą za fachową odpowiedź uważać to, że kazano przynieść książki i stałe sessione szukano objaśnień, może tam, może to, może Franeja itd. Zabrałem głos, przedstawiałem bowiem już przed ankietą dokładnie pod tym względem systemu wszystkich podatków gorzelnianych europejskich w dziele Wolfa (Preissgekrönten Werk).

I okazało się, że ja jeden wiedziałem dokładnie jakie są różnice w administrowaniu podatku konsumcyjnego w Anglii, we Francji, Rosji i jakie tego skutki. Wytłumaczywszy jasno rzecz zebrany, zapytałem tych wszystkich 18: Podpisaliście się panowie wszyscy za podatkiem konsumcyjnym, a okazuje się, że go nawet nie znacie?

Byli tam ludzie, którzy łatwo mówią, jak n. p. John Krulis itp., ale mi nie nie odpowiedzieli, skromnie czy spuścisz, milczeniem pokręślił kompromitację. Skończyła się ankietowa, rozejchaliśmy się z przekonaniem, że może nas spotkać podatek konsumcyjny, ale co do wyso-

kości nie spodziewaliśmy się, żeby został podwyższony, nad 11 zł. od hektolitra.

Mimo to są miesiąc i rochodzi się wieść, że konsumcyjny podatek jest zdecydowany, że układy z król. rządem węgierskim „skofezone, a czemu nikt nie chciał wierzyc, że postanowiono podatek 85 i 45 zł. od hektolitra. To są cyfry, które nas spotkały. Skok z 6 na 45 wydawał się zbyt śmiały i nikt nie mógł wierzyc, aby skok taki nieprawdopodobny mógł być wykonany. Kto taki skok wykonuje, ten nie wie, gdzie upadnie; ani teoretyk, ani praktyk nie jest w stanie oszuci, gdzie go taki skok zaprowadzi; tego my do dziś dnia nie możemy ocenić, czy eksport się wzmoże, czy konsumcja się powiększy? Nawet w Rosji, gdy zaprowadzano wysoki podatek, za ledwie co 6 lub 8 lat go podwyższano, przyswajano zwolna publiczność do tego, i łatwiej układały się stosunki. U nas zrobiono od razu skok z 6 na 45.

(Dok. nast.)

Proces wadowicki.

Przesłuchanie Iwanickiego.

Podany powolnym krokiem idzie przed stół trybunaku z ławy oskarżonych. Sylweta jego rysuje się ostro, poniekąd ponuro w przytłumionem świetle sali. Szczępły, bardzo szczępły nawet, z wyrazistymi rysami, zdaje się być człowiekiem żelaznej woli. Wzrostu dość wysokiego, ubrany jest w krótką marynarkę. Włosy na wierzchu czeski przeczadzone, ciemnowe, są dość bujne. Odpowiada na pytania bez najmniejszego ożywienia, monotonna, prawie jednami i temi samymi słowy; wtedy tylko widać na nim pewne zajęcia, gdy obronca jego żąda szeregu świadków, mających niewinność oskarżonego udowodnić. Iwanicki jest podobno schorowany, oświadcza to sam zresztą w czasie badania.

Iwanicki zeznał, że gdy przyszedł do agencji hamburskiej robił układ, wszystkie wspólności, jak zeznał, byli obecni. W ciągu zawierania układu opuszczali zebrani wspólność jeden za drugim kancelarję tak, iż przy ostatecznem zawarciu umowy żadnego nie było. Iwanicki twierdzi, że pieniędzy nie brał. Na to zeznał Landau, że gdy Iwanicki przyszedł upomnie się o pieniądze, to on (Landau) wyszedł: „Ich bin weggegangen, denn ich habe geglaubt, es ist eine tapka auf mich!“ (Wesołós)

Na zarzut, iż wiedział o dezercji i takową wypierał, bronił się Iwanicki tem, że nie miał obowiązku pełnienia funkcji policji na dworcu w Oświęcimiu, tylko na specjalne polecenie starosty bialskiego Födricha lub policji krakowskiej miał przytrzymać zbiega wojskowego.

Na to przewodniczący własnymi raportami Iwanickiego do policji udowodnił mu, iż wprost przeciwnie w nich pisze, że dowodzi, że ma utrudnioną pozycję co do zbiegów wojskowych, gdyż emigrują tłumnie.

Przewodn. Dlaczego w raportach jest wzmianka o dezercjach?

Iwanicki. Bo specjalnością policji było czuwać nad dezercjami. Przyszedł, że rok redagował te raporty, ale aprobował je szef mój Srokowski Piszalem tylko to, co on polecił.

Iwanicki to wyzwał naczelnika kolei państwowej w Oświęcimiu Thiebergera, by wydał polecenie do konduktorów, iżby wychodząc, gdyby chcieli wysiadać przed Oświęcimem: w Przeciszowie lub Dworach, nie zezwalał na to, lecz w zamian odstawił ich do Oświęcimia Thieberger wydał istotnie takie polecenie i użył wyrażenia: że wychodzą „dürfen nicht aussteigen“ w Przeciszowie i Dworach.

Iwanicki. Ci także kupowali bilety aż do Oświęcimia i tu mieli zamiar wysiadać. Po drodze bałamuceni przez konduktorów wysiadali w Przeciszowie i Dworach, gdzie ich chwytali przemysłnicy i bawejnie wyładali sumy.

Przew. Co to pana obchodziło? Gwałtem dobrodziejstwo się nie wyraża.

Iwanicki. Gwałtem — nie.

Zast. prokuratora P. Ogniewski. To p. Srokowski kazał się panu odnieść do Thiebergera?

Iwanicki. Tak.

Przew. Urząd ołowy w Oświęcimiu odesłał się i do dyrekcji ruchu kolei państwowych w Krakowie, by wychodząc przed Oświęcimem wysiadać nie było wolno. Ta wszakże odmówiła swego współudziału.

Iwanicki. Jakż mogliśmy mieć powód do tego, by przed Oświęcimem nie wysiadali, prócz tego, by chronić ich przed szwarownikami.

Przew. Taki, że z przyjazdem ich do Oświęcimia otrzymywaliście większą prowizję; pan i Srokowski.

Iwanicki. Ani dla siebie, ani dla Srokowskiego, nie brałem prowizji.

Przewodniczący odczytał trzy listy Löwenberga do Klausnera, w których określał jest działalność Iwanickiego. W pierwszym liście z 1. grudnia 1887 r. pisał Löwenberg: iż Iwusch żądał listu wychodzących i pokazania nazwisk z „Aufnahmschein“. Gdy tych nie znalazł, krzyknął, że go oszukujemy, i że będzie wiedział, jak sobie postąpić. Opowiedział, że brałem z niego, że wiedział, iż znam moją naturę, że trudno mi poskromić ją. Herz nie mógł powstrzymać się, i rzekł: Kto o mnie źle sądzi, ten musi być sam oszustem, i jeżeli Iwanicki uważa sumę za małą, niech sobie gdzieś indziej większą poszuka. On (Iwanicki) zatrząsnął silnie drzwiami i wyszedł, mrużąc, iż będzie wiedział, jak długo to wytrzyma. Löwenberg wyzywa Klausnera, by Iwanickiemu zagroził skargą o wymuszenie, jeżeli się tem nie zadowala, co mu się płaci dobrowolnie miesięcznie, i by się zapytał, czy kontrolor z poboczną kwotą 270 zł. dochodu miesięcznego ma prawo do dalszych wymagań?

Przewodn. czyta dalej list Löwenberga, który zachęca Klausnera, by pisał bezwzględnie do Iwanickiego, bo to jest „ein erbärmlich frecher Erpresser“. Ten drab nas jeszcze za mało wysłał. Dowiaduję się właśnie od Landerera, iż spotkał się w sieni z Iwanickim, i Iwanicki miał powiedzieć do Landerera: banda rabusów!

Przewodn. Co pan na ten list powiesz?

Iwanicki. Czy ja mogę odpowiadać za korespondencję obcych osób. Można oczywiście najwyższych urzędników. Tam nie ma zresztą mojego nazwiska...

Löwenberg przynajmniej, iż Iwusch to znaczy Iwanicki, a na dalsze pytania mówi, iż nie pamięta wprawdzie co pisał, ale nigdy nieprawdy nie pisał.

Przewodn. Co pan na to?

Iwanicki. Gdyby denuncjacja nadeszła, to jako urzędnik, nie zdradzałbym jej.

Przewodn. Tu czytamy przeciwnie, żeś pan miał o niej konferować z Klausnerem.

Przewodniczący czyta dalej z listu Löwenberga do Klausnera, że wyspedowali 635 nr. i że dla Iwuscha obliczył po 70 ct. od głowy za 579 osób. Iwusch mówił, żeby mu krzywdy nie robić, bo dużo trzeba poświęcić i obliczono, że wysłano 1208 osób (Do Iwanickiego): Co pan na to?

Iwanicki. Nie pisze o mnie, tylko o Iwuschu. Ja pod tem Blausteine rozumiem.

Przewodn. badał dalej podanego co do przymaszania wychodźców do kupna kart okrętowych w agencji hamburskiej. Aresztowano ich, a opornych policzkowano.

Iwanicki wypierał się tego i twierdził, iż nie miał egzekutywy.

Przewodn. A cóż pan robił, jak ujął zbrodniarza?

Iwanicki. Używałem strażnika.

Przewodn. Więc miałeś pan egzekutywę.

Iwanicki. Nie — musiałem dopiero prosić strażnika.

Przewodn. Oskarzenie powiada, że w mundurze chodziłeś pan do pociągu.

Iwanicki. Nie — w bluzie.

Iwanicki wypierał się dalej przymaszania do kupowania kart w agencji hamburskiej, i ograniczanie ich wolności, a wreszcie policzkowania. „Jak“, powiada, „mógłbym ja się tego dopuszczać, gdy cierpię na błąd organiczny i katar żołądkowy od lat 18. Czyby odważył się policzkować człowieka chorowity. Gdyby tak było, to na 1.000 wychodźców zeszłyby to choć jeden“.

Przewodn. nieczący. Oskarzenie zarzuca panu iż stojąc na żółdnie agencji i pobierając wysokie od głowy prowizje, dopomagając agencji w wydłużaniu pieniędzy, bo taryf nie było żadnych, tylko brano co się dało.

Iwanicki. Żołdu nie pobierałem ani dla siebie, ani dla Srokowskiego. Nie było też żadnego żołdu dla starosty Födricha.

Przewodn. Daj pan spokój panu starostce; ja się o to nie pytam.

Iwanicki. Ja się tylko porównuję do p. starosty Födricha, bo i jego taka sama kalumnia spotkała.

Przewodn. Pan siebie masz bronić.

Co do popierania i powodowania dezercji broń się Iwanicki tem, że czuwanie w tej mierze należało do urzędu gminnego, żandarmerji i starostwa, nie do niego.

Przesłuchanie Zeitingera.

Zeznania tego świadka wywoływały nieustanne wybuchy wesołości. Jest to otły brunet, z madalem na piersiach za wojnę r. 1866. Zeitinger był portjerem kolejowym w Oświęcimiu. Nie czuje się winnym. Opowiada, iż co za znaczenie ma portjer na kolei, to wiadomo całemu światu. Trafił do niego rozmaicie, by założyć agencję emigracyjną; polecił mu czuwanie nad wychodzącymi komisarz starostwa, który pilnował w Oświęcimiu, by ci żydzi, co ich tam w Rosji obrabowano, nie zostawali w Galicji. Komisarz obiecywał za to Zeitingerowi wynagrodzenie. „Otóż mam wynagrodzenie, bo siedzę w kryminalu.“

Przew. Czy pan skończył?

Zeitinger (mówi głosem silnym, zatrąca po żydowsku): Nie, broń Boże! Miałem wciąż kłótnie z pokątnymi agentami. Gdy Klausner przyjechał z koncesjonowaną agencją, myślałem, że Mesjasz przyszedł (Wesołós) Naturalnie, Zeitinger stosował się do koncepcji i chciał zarobić na agencji.

Przew. Przyjęli pana do spółki?

Zeitinger. Nie mieli żadnej przysięgi... Landerer i Löwenberg nie pamiętają, ile Zeitinger brał od głowy.

Zeitinger. Dlaczego nie mówią. Ja chciałem zarobić od firmy koncesjonowanej. Ja choćbym brał 1 zł. to dziś nie mam ja się nie targowałem, co mi dawali, tom brał Czasem 80 zł. na miesiąc, czasem 50, jak oni obrabowali. Jak przestałem być portjerem, brałem po 40, 30 zł.

Przew. Jakże usługi pan oddawał agencji?

Zeitinger. Ja im nie nie robił. Chcieli użyć mojego wpływu u Misslera celem pogodzenia ich z Bremą.

Przew. Landerer mówi, że był inny powód, mianowicie, żeś pan w spółce z Zopothem wysłał ludzi do Ameryki. Iwanicki wiedział, że to dobry interes i chciał, byście go do spółki przypuścili. Wyście się na to nie zgodzili i on aresztować zaczął wychodźców, by paść wam interes. Podobno 200 aresztował...

Zeitinger. Landerer nie wie przed sądem o swoim interesie, a o moim gada. Czy on prorok, czy co? Żebym ja chciał wejść w spółkę z nim, toby mnie w złote ramy oprawił. Ja wysłałem dziennie 800 ludzi — nie 200 — wolałem Wrocław itd., tam 800 ludzi siadało, a kto nie chciał, to zostawał.

Przew. Klausner zeznał, żeś pan wychodźców wysłał.

Zeitinger. Jego wychodźców! (wskazuje na Klausnera i irytacja). Co ja portjer mógłbym zrobić. Agentów była taka masa, że byłoby im uduślić. Ja pracowałem — nie oszukiwałem. Agencja była koncesjonowaną przez namiestnictwo, a namiestnik to zastępował cesarza, jak ja od nich nie miał zarabować?

Przew. Czy pan bywał w kancelarji?

Zeitinger. Jak ja wszedłem do kancelarji, to wszystko było „Habt Acht“, jak gdy kapitan przyjdzie do cugu. Żeby oni byli mogli, toby mój dom natadowali na sianie i do Wisły zaniesli. Ja bywałem w kancelarji, gdy chciałem zobaczyć parę reńskich, lub zmienić, bo u Herz był bank.

Przew. Czy pan nie wie o nadużyciach?

Zeitinger. Nie, nawet tego domu nie znam. Zaprzeczam potera, by przykładał rękę do przemazywania wychodźców i nie wie, kto przemyczał wychodźców. Wiedział o układzie między agencją bremeską a hamburską i że do której agencji chce iść wychodźca, ma być swobodnie puszczonej. Tymczasem w hamburskiej przymaszano do nabywania kart okrętowych.

Przew. Cóż to za bójki były na dywora?

Zeitinger opowiadał następnie, jak raz przyjechał z Zatorską przypadkiem z wychodźcami. Ci wychodźcy przyjęli go okrzykami: he! he! jak husyci rabina, gdy się dowiedzieli, że Missler ludziom dobrze robi. Wiedział Zeitinger, co go czeka z wychodźcami w Oświęcimiu i tu miał przyjechać, jak rabia z Olkusa. Wychodźców zaprowadzono do sali rewizyjnej, gdzie Srokowski i Iwanicki wzięli się do nich. Taki był grzechot od hałasów, iż myślał, że to już koniec świata. Sam nie wie, co się stało. On musiał „Stellung“ wziąć przeciw Wasserbergowi i była taka scena i padły takie wyrazy, iż on ich powstrzymał nie śmie. Gdy ludzie wyszli, Landerer krzyknął: „Alles zerrissen!“ Zeitinger prosił żandarmerję o obronę, ale ona go tak słuchała, jakby groch na ścianę rzucił.

Przewodn. Czy wiadomo panu, by Löwenberg przedstawiał się za starostę?

Zeitinger. Nie mówię mi nikt o tem i nie słyszałem tego.

Przewodn. Pan jeździł w interesie agencji hamburskiej do Węgier?

Zeitinger. Mnie posłali do Żyliny i tam widziałem, jak agenci różni prowadzą ludzi. Pytałem ich dokąd ludzi ekspedują. Piszalem więc Klausnerowi, że tam także jest dużo t. zw. chapesów.

Przewodn. odczytał list, w którym Zeitinger donosi, że interes tamtejszy byłby bardzo dobry, ale jest dużo chapesów, a nawet więcej niż w Oświęcimiu. Jeżeli po wszystkich wsiach się przejdzie, to może uda się nam dobre interesy to zrobić.

Przewodn. odczytał drugi list Zeitingera do Klausnera treści: Zarzut pański, że jestem panu nieprzyjazny, jest bezpodstawny. Ja już raz pisałem panu, że „szweiggeldu“ nie przyjmuję i chcę to mieć, com zarobił. Proszę więc o odpowiedź, co mam robić. Gdy pan wyjechał, to zostawał pan koncesję ludziom, którzy przeciw mnie nader nieprzyjaźnie występują i mnie sekują. Gdybym ja był panu nieprzyjazny, to dałbym panu „contra“, żeby wam oczy zżalił. Jestem biedny, ale uczciwy człowiek — i gdybyś pan swej bandy nie był słuchał, tobyś pan dalej zaszęd, a mylnie jest zdanie wasze, żebyście dalej zaszęd, gdy Brema kart złamie. Jeżeli coś przeciw wam przedświeszę, to i udowodnię — dlatego nie powiniecie przeciw mnie nieprzyjaźnie występować, gdyż jeśli ja dam „contra“ w dziennikach, to świat będzie przez miesiąc miał co czytać — „und das Ende vom Lied wird Wadowice sein“.

Zeitinger odpowiada na te listy. Mnie przesładowali, więc chciałem w ten sposób wobec Klausnera stanowisko moje zaznaczyć, bym miał spokój na przyszłość.

Przewodn. odczytał dalej list do dyrektora Balina w Hamburgu, w którym Zeitinger skarży się, że w agencji hamburskiej nie wypłacają mu całej pierwotnie umówionej prowizji — chociaż w swoim czasie agencji pomagał wiele, zwłaszcza jeszcze gdy był w służbie jako portjer kolejowy.

Przewodn. Prokurator zapytuje Zeitingera, w jakim celu miał permanentkę na kolej.

Zeitinger zaprzeczał temu, dodając: „Jeżeli ja miałem permanentkę, to niech mnie tu powiesz!“

Przewodn. okazał na to oskarżonemu permanentkę, na co Zeitinger nadmienia, że fotografia jest jego, ale karta nie była dlań przeznaczoną.

Przesłuchanie Zopotha Edwarda.

Oświadczył on, że jest niewinnym i twierdził, że zaraz z początku zawezwano go do kancelarji i Herz z Löwenbergiem ofiarowali mu wynagrodzenie za to, by im nie przeszkadzał. Po pierwszym Guttmann przyniósł mu list od Herz, w którym było 50 lub 60 zł. W innych miesiącach przynosił także po 30 do 40 zł., a później nawet po 100 zł. Po czterech miesiącach przesłano Zopotha do Ostrawy. Robił przedstawienia do dyrekcji kolei i tam u wyjątków, że powodem przeniesienia jego były względy służbowe, a nie dyscyplinarne. W agencji Herz nigdy nie był. Wiadomo mu, że z agencji hamb. jechał agent do Zatorska naprzeciw wychodźców i przywoził ich do Oświęcimia i tam prowadził do hotelu Herz.

Przewodn. W śledztwie zeznał pan, że pacholey wychodźców pedził z dworca.

Zopoth. Nie wiem, czy pedził, ale odbierali ich na dworcu. Dalej zeznał Zopoth, że żadnych usług agencji nie świadczył i nie namawiał nigdy wychodźców do zakupu kart w agencji Herz. Co do urzędzenia kancelarji agencji, to widział tam portret cesarza, a przez kilka dni nawet orła, którego usunął.

Przewodn. Pan popierałeś i powodowałeś dezercję na spółkę z Neumanem i Zeitingerem.

Zopoth. O tem nie wiem.

Przewodn. Dopuszczałeś się pan gwałtów na wychodźcach, by ich zmusić do zakupu kart okrętowych.

Zopoth. Nigdy. Zaprzecza on, by kiedykolwiek, sprzedając bilety kolejowe do Hamburga, brał ceny wyższe od przepisanych, i podał, że brał zawsze 17 m. 60 fen. za bilet 4ej klasy do Hamburga, czyli 11 zł., a to wedle kursu ustanowionego, który naturalnie się zmieniał.

Przewodn. Pan popierałeś i powodowałeś dezercję na spółkę z Neumanem i Zeitingerem.

Zopoth. O tem nie wiem.

Przewodn. Dopuszczałeś się pan gwałtów na wychodźcach, by ich zmusić do zakupu kart okrętowych.

Zopoth. Nigdy. Zaprzecza on, by kiedykolwiek, sprzedając bilety kolejowe do Hamburga, brał ceny wyższe od przepisanych, i podał, że brał zawsze 17 m. 60 fen. za bilet 4ej klasy do Hamburga, czyli 11 zł., a to wedle kursu ustanowionego, który naturalnie się zmieniał.

Przewodn. Pan popierałeś i powodowałeś dezercję na spółkę z Neumanem i Zeitingerem.

Zopoth. O tem nie wiem.

Przewodn. Dopuszczałeś się pan gwałtów na wychodźcach, by ich zmusić do zakupu kart okrętowych.

Zopoth. Nigdy. Zaprzecza on, by kiedykolwiek, sprzedając bilety kolejowe do Hamburga, brał ceny wyższe od przepisanych, i podał, że brał zawsze 17 m. 60 fen. za bilet 4ej klasy do Hamburga, czyli 11 zł., a to wedle kursu ustanowionego, który naturalnie się zmieniał.

Podsądy Niemann

Przesłuchanie Zopotha trwało w dalszym ciągu wczoraj 27. bm. Z licznych zeznań rozmaitych osób wynika, że bilety kolejowe pobierał on wyższe ceny, chociaż koleją póżno dla niego u normowała raz na zawsze kurs guldenów i marek, dalej, że wychodźcom dawał reszty mniej o kilka grosztek.

Podsądy Schöner

restaurator, zeznał, że rozdawał łapówki żandarrom, a właściciel „pożyczka“ stale miesięcznie na rachunek agencji. Z zeznań jego wynika, że dyrekcja ruchu nakazała urzędnikom kolejowym i konduktorom popierać agencję klausnerowską. Przewodniczący oświadczył, że tylko starosta Födrich i Iwanicki opowiadali, że koleją wydała takie instrukcje.

Podsądy Barber

który wychodźców konwojował między Oświęcimem i Zatorem, opowiadał o bójkach, jakie najemnicy Bremy i Hamburga stawali na dworcu o wychodźców, tak, że nieraz tych wychodźców w powietrze unosiło do agencji bremeskiej.

Na tem zakończono wczoraj rozprawę.

Kronika miejscowa i zamiejscowa

Lwów dnia 28. listopada.

* 29 listopada. Święcimy dziś wielką rocznicę narodową, rocznicę dnia, w którym duch Polski obudził się i zaprotekował po bohaterku przeciw ciemniemu...

Świata! Polsce nowa wiosna w dniu tym. Młodzieńców obok dojrzającego męża, starzec wsparty na ramieniu wuka — słowem, to tylko zdolny był brzoń udziwić, sławał do szeregów. Z Belwederu unknął namiestnik e. rski, w samem nawet gwałtownym, w Petersburgu, lęk powstał i zdumienie...

Gdzież szły te szeregi i kto je prowadził? — Szły z nieustraszoną odwagą na ogień i bagnety, a wódz je idealnie swobodny...

Walka to była zupełnie różna od tych, na które patrzyła późniejsze lata i od tych, które kryły przyszłość w faldach swej togi.

śleć o narodzie, który wielkie momenta swych dzieł osiągnął jedynie wedle praktyczności ich skutku. Idee sprawiedliwej można tylko chwilowo odjąć trymf; przed jej późną, gładką, jej kolcami usznaną drogą dojść ona musi do celu...

Prawo rządzące historią, daje jej zapewnienie; to prawo, które jest jedną ale niezłomną otuchą narodów, zgniecionych bezprawnie i jęczących wsr d uoisku...

* Mianowania. Prezydent sądu krajowego wyższego w Krakowie zamianował oficjela rachunk

mieliśmy wiatr co do kierunku zmienny od S do N, co do siły słaby (1,7), niebo zachmurzone (9,7), powietrze bardzo wilgotne (91% wilg. względn.); opad: deszcz, wysokość opadu 0,3 mm.

Srednia temperatura doby była +0,7° C, najwyższa +3,4° C po południu, najniższa —0,4° C w nocy.

Uwaga: Wczoraj wieczór około 6 1/2 tej rosił niezauważony deszcz, po godz. 10. wypogodziło się zupełnie, dziś rano od 6. znowu się zachmurzyło.

Zniżka barometryczna 730—735 mm. znajdowała się w północ. Skandynawii; zwykła 770—765 w Islandji; zniżka drugorzędna utworzyła się w południowej Szwecji.

Stan barometru zredukowany do poziomu morza był dziś o 9 godzinie rano 759 mm. Barometr idzie w górę.

Prognoza na dobę następną od 12 godz. w południe dnia 28. bm. do 12. w południe d. 29. bm.:

Wiatr będzie co do kierunku zmienny od E do N, co do siły słaby (1—2); średnia temperatura doby obniży się do —1,0° C, niebo będzie zachmurzone (8—10); względna wilgotność powietrza bez zmiany; opad: śnieg. Doba będzie mglista i chłodna.

Jutro, d. 29. listopada: św. Saturnina. — św. Hrychorja M.

Taryfa strefowa w Austrii. Towarzystwo austriackich ekonomistów odbyło d. 25. bm. posiedzenie plenarne, na którym poseł dr. Russ mówił o wprowadzeniu taryfy strefowej w Austrii. Omówiwszy historię tego systemu, prelegent wykazywał, że wprowadzenie taryfy strefowej w Austrii nie powinno być zniżką ceny napoćka na opór. Nad odczytem wywodził się ożywiona dyskusja, którą odczołano do następnego posiedzenia.

Szacherki loteryjne. Z Budapesztu donoszą 27. bm. Akt oskarżenia w temeszwarskiej sprawie loteryjnej obwinia Frakasa, Puspockiego, Herrgatta i panią Telkosi o zbrodnię oszustwa, fałszerstwa dokumentów, względnie o nadużycie władzy urzędowej. Prokurator żąda dalszego zatrzymania oskarżonych w więzieniu śledczym.

Wybuch w fabryce nabożów w Antwerpi. W procesie z powodu wybuchu z d. 7. września zasądził trybunał policji poprawcę właściciela Corvilaina na 4 i pół roku więzienia, 12.000 fr. odszkodowania i koszty procesu, a dyrektora fabryki na półtora roku więzienia.

Paryz 25. listopada. Przedstawiciele prasy zamiejscowej urządzili wczoraj bankiet na cześć redaktora Ind-p Belgr, który zastępował interesa prasy w czasie wystawy.

Sonczacje sprawiło w Paryżu samobójstwo jublera paryskiego Van der Heym, taksatora sprzedanych niedawno klejnotów koronnych, milionowego do niedawna pana. Powodem samobójstwa mają być znaczne straty finansowe.

Milionowa kradzież. Do Królestwa polskiego zbiegli z Jass dwaj Grecy, którzy z kasy bankiera tamtejszego Daniela skradli dwa miliony franków. Listy gończe zapewniają, iż za schwytanie złodziei okradziony wyznacza nagrodę w sumie 100 tysięcy franków.

O zamachu na japońskiego ministra spraw zewnętrznych hr. Okuma dochodzi z Tokio 26. bm. następujące szczegóły: „Od pewnego czasu widoczną była fanatyczna agitacja przeciw rewizji i zawarciu nowych traktatów handlowo-politycznych z zagranicą. Agitacja skierowana była głównie przeciw „nowatorowi“ hr. Okumie. Gdy tenie wieczorem wracał do swego pałacu a konferencji ministerjalnej tuż obok jego domu, raził jakiś młody 27-letni fanatyk znany z awanturniczego życia, bombę dynamitową. Okuma został tak niebezpiecznie ranny, że musiano mu odjąć nogę, morderca zaś odebrał sobie na miejscu życie nim go zaareztowano. Jestto już drugi zamach w tym roku, niedawno bowiem padł ofiarą takiegoż fanatyka minister oświaty Mori, za to, że w trzechkadek wszedł do świątyni Ise i laską podniósł uświęconą zasłonę.“

Z Berlina donoszą: W szybie pod Recklinshausen, 250 górników skutkiem wypadku, zamkniętych jest w szybie, dostarczając im żywność. W ciągu kilku dni spodziewają się przeprowadzić roboty ratunkowe.

Z życia cesarza Dom Pedra. Najbliższa przyszłość zapewni niezawodnie luki, jakie dotąd w doszłych nas opisach świętej rewolucji po za oceanem istnieją, nie o rewolucji jednak idzie nam w tej chwili, przagniemy tylko słów parę poświęcić człowiekowi ze wszech miar na słowa te zasługującemu. Anegdota z młodości losów Dom Pedra mamy na ocieł.

Mążczyzna cesarza z córką króla Syceyli, Terę Krystynę, zbudziło w nim jawne manifestacje przyjaźni dla Francji. Przyjaźni tej dał wyraz w horze zięcia, hr. d'Eu, który dziś wraz z nim dzieli łasy wygnania.

Wśród licznych swoich a długotrwałych podróży, Dom Pedro ołtetnie zawsze odwiedzał Francję. Obracał się tu z całą swobodą, zapominając niemal o prawach korony, którą przecie nosił. Jako członek zagraniczny, należy do akademii umiejętności francuskiej, w księkach jej zapisany pod imieniem „Dom Pedro d'Alcantara.“

Znamieniem jest spotkanie Dom Pedra z Wiktorem Hugo. Działo się to w r. 1877. Cesarz gorąco pragnął poznać wielkiego poeę Francji, brudziła mu jednak nieco etykieta, której bądźco bądź, jako panujący, bez ceremonii za okno wyrzucić nie mógł. Góra nie chciała przyjeść do Mahometa, zrobił więc zastępczo Dom Pedro decydując się pierwszy złożyć wizytę poeci, zapinając tylko w zamian pewnością, że będzie rewizytowanym. Posłał więc bogos z zapewnieniem do Wiktora Hugo, odebrano odpowiedź, że poeta nikogo nie odwiedza.

Skoro i spotkanie na miejscu neutralnem (w sali senatu w Wersalu) spędziło na niczem, Dom Pedro odożył na bok etykiety i w d. 22. maja, o godz. 9. rano, sam, bez sztabelana i adiutanta zapukał do mieszkania poety, a powitał go słowami: — Panie Hugo, bądź pan dla mnie pobłażliwym, jestem bowiem w tej chwili wyklętny. Gdy poeta prosił go, aby obok niego siadł, cesarz czyniąc to, rzekł: — Pierwszy raz, zdaje mi się, że siedzę na tronie.

Nietylko nauki, ale i literatura i sztuki wielkiego dał w cesarzu brazylijskim wielbielca. Już w 20 roku życia, a dziś licząc 64 lat, zajmował się pilnie literaturą, tłumacząc arcydzieła obcych narodów na język ojczysty tj. portugalski. Znał językowiec był skończonym. Odwiedzając pewnego razu Franciszka Deaka w Peszcie, prowadził z mężem stanu rozmowę po łacinie, a mówił płynnie i poprawnie.

Innym razem podczas pobytu swojego na Węgrzech zapragnął zwiędzić bożnicę peszteńską, a gdy mu w niej torę podano, jął z niej czytać głośno. Po dziw starozakonnych nie miał granic. — To nie cesarz — powtarzali sobie — to rabbi odnowy.

Albo jeszcze jeden rys charakterystyczny: Istnieje w stolicy Brazylii ulica Rua do Onvidor, otwarta tylko dla cyrkulacji pieszej. Prawo za-

brania przejazdu przez nią ekwipaży pod karą 10 milreisów.

Przed kilku laty cesarz Dom Pedro, nie znając tego przepisu, rozkazał stangretowi swojemu jechać tą ulicą, za co skazano go na oznaczoną prawem karę. Cesarz bez oporu, jakkolwiek „inwiolabel“, 10 milreisów zapłacił.

Pomimo wszakże zalet swoich, jak się pokazuje, nie umiał Dom Pedro II. zaskarbić sobie serce poddanych.

Usunęli go z pomiędzy siebie, wprowadzi ze wszelkimi oznakami czci i uszanowania, na które, jako człowiek w pełni zasługujący, usunęli jednak.

Zniesienie niewolnictwa obrzużyło na tron wielkich właścicieli plantacji, niewolnicy zaś sami użyli wolności na zakupno całej góry górsów, których nie wolno im było przedtem nosić, i przyłożyli ręki do strącenia z tronu człowieka, który im te górsy nosić pozwolił.

Kolonja żydowska gospodarcza, z zamiarem założenia której tak dawno nosił się wielki filantrop żydowski Baron Hirsch, nareszcie ma przyjeść do skutku Baron Hirsch wspoły z lordem Rotschildem złożyli potrzebne na założenie kolonji pieniądze. Chodzi już obecnie tylko o wybór miejsca. Na razie mówiono wiele o Palestynie, ze względu jednak praktycznej natury przełożono nad nią Kanadę. Ież językiem zgromadzi się na tym kawałku ziemi, na którym wszelkich narodowości izraelskiej zamieszkać mają.

Jarmark na dziećwczęta odbył się niedawno w miasteczku serbckim Zombor. Według prastarego zwyczaju, czarnoćkie dziećwczęta serbskiego pochodzenia, wystawili się na pokaz w synkach głównej ulicy, chłopcy zaś pili przy muzyce, a następnie poszli oglądać „towar“. Zazwyczaj dziećwczęta cały swój posag noszą w monetach, jako przybrane malowniczego stroju, w tym roku jednak z powodu ulewnej deszczu, musieli skarbki swoje schować.

Może też i niepogoda przyczyniła się do tego, że „obrot na tym rynku materskim był słaby“ i zaledwie kilku chłopców zdecydowało się, jako znak zaręczyn, przesłać wybranym serce z pierniaka.

Diucowleczność. We wsi Nietaliań, w powiecie włodawskim, gub. siedleckiej, zmarł w tych czasach śp. Daniel Andrzejewski, starzec stułetni. Do ostatnich chwil życia sam zarządzał majątkiem, cieszył się przytomnością umysłu i względnie dobrym stanem zdrowia. Zmarły ziemianin wiele lat ze swego życia poświęcił służbie cywilnej i wojskowej.

W Wilnie po krótkiej chorobie zmarł w zeszłym tygodniu stułetnia staruszka, właścicielka dóbr Pawłowa w powiecie wileńskim, śp. Katarzyna Kobylańska. Była ona żywą kroniką wydarzeń stułetnia, do samej śmierci zachowała pamięć i wzrok i uczęszczała codziennie do kościoła. Biedni utracili w niej prawdziwą i serdeczną opiekunkę.

Zółkowski.

Z powodu zgonu śp. Alojzego Zółkowskiego, podają pisma warszawskie obszernie nekrologi. Dożywamy z nich kilka szczegółów, aby uzupełnić wspomnienie poświęcone pamięci wielkiego artysty w onegdajszym numerze Gucelty.

Znaczne pogorszenie w stanie jego zdrowia nastąpiło w środę d. 20. bm. Na kilka dni przedtem powalony został Zółkowski na łożo niemocą, na którą cierpiał od dawna, reumatyzmem w stawach, teraz jednak bole stawały się częstsze, bardziej dokuczliwe... Nadtę do tej choroby przyłożyła się inna: kostnienie artერი, ożywiającej serce (atheromatosis arteriae coronariae cordis).

Niemoc owa, kończąca się paraliem serca, nieuleczalna, aczkolwiek długo się ciągnąć mogła, trwała już dosyć dawno. Początek jej lekarze datują z przed lat dziesięć.

Wiedzianno, iż choroba wznagać się będzie, że stopniowo owładnie cały organizm, który w końcu uleży musi. O życie Zółkowskiego lękało się już od tej chwili nie na żarty. Każdy ruch gwałtowniejszy, każde gwałtowniejsze waruszenie mogło być dlań zgubne.

Genjalny komik o słabości tej nie wiedział. Grozę sytuacji tajno do ostatniej chwili przed nim i przed rodziną. Obawy swego lekarza nie chcieli powierzyć nikomu, żeby wieść o niej nie przedostała się do Zółkowskiego, który nie przypuszczał, jakie mu grozi niebezpieczeństwo.

Jeszcze w sobotę drowie Obrebski i Karwowski uspakajali go, że wszystko będzie dobrze, że wady w sercu nie ma żadnej, że ataki ustąpią i że wkrótce się ukaże w najnowszym swej roli w „Hypnotyzmie“ Frydry. Rolę tę artysta ołgetnie trzymał przy sobie, pomimo cierpień dotkliwych, studując ją jeszcze. Środki ratunkowe, narkotyczne, jakich używano do podtrzymania sił gasnących, przczyły temu. W sobotę dr. Obrebski zaordynował postawienie baniek. Ułżyło to choremu, na czas krótki jednak tylko.

W poniedziałek stan był względnie dobry, bole ustąpiły. W gronie rodziny, otaczającej łoże chorego, zapanował spokój.

Zwodziłca to była nadzieja!

Od południa ataki, odbierające Zółkowskiemu możność oddychania, zaczęły następować jedne po drugich, a o g. 5. po południu musiano wzwąć powłótnę dr. Obrebskiego, który choremu zastrykał morfina...

Odwlekło to katastrofę zaledwie na godzin parę. O g. 8. artysta zawałił: — Żle, oż źle za mną!

Służba rozbiegła się szukać po raz trzeci lekarzy. Umiebiona artysty dr. Obrebskiego nie zastano w domu ani w teatrze. Wzywany felczek z sąsiedztwa zimmerm kompresami i przy pomocy eteru usiłował utrzymać przytomność, gdy jednak przybył dr. Karwowski, którego łatwiej znaleźć się udało, rozpoczęła się już agonja.

Jeszcze raz zastosowano środki ratunkowe, puszczone krew, ale tej tylko kilka kropel poćtekło. Zółkowski nie przemówił już ani słowa... Otworzył raz jeszcze oczy, spojrzął na oćkę i wnućki i już go nie stało...

Umierał cicho, bez bólów, a twarz jego martwa nosiła na sobie piętę spokoju. Zegar wskazywał 55 minut na 9tą, kiedy genjalny artysta wydał ostatnie tchnienie...

Ostatni raz wystąpił Zółkowski na scenie teatru Rozmaitości d. 14. bm. (listopada) w komedji Sardou „Seraina“.

Od śmierci śp. Chałubińskiego, Zółkowski często o nim wspominał. „Umiał mój doktor, to i ja niedługo poćgnę“ (śp. Chałubiński leczył jakiś czas artystę) mawiał na kilka dni przed skonem. „Umieram zadusio go, lecz... i mnie coraz więcej dusi“. Śmierć jak wspomnianym wyżej, była najmniej spodziewaną.

Wedle Kurj Wars. Zółkowski spieszał jakis rodzaj pamiętnika, głównie notując w nim wszystko, co się odnosiło do jego stosunków scenicznych. Do pisania używał atramentu rozmaitych kolorów, przeważnie czerwonego, i gdy się coś przydarzyło wyjątkowego w teatrze, zwykło mówić: „Zapięsem to takim lub innym atramentem w pamiętniku“.

W każdym razie znajdując się w tych notatkach wszystkie role, jakie grał w życiu wielki artysta, oraz treściwa, ale nie pozbawiona głębszej myśli

dowcipu ocena gry jego kolegów, lub sukcesu debutantów, których Zółkowski był zawsze bardzo elokawy. Rolę każdą musiał mieć genjalny komik napisaną bardzo wyraźnie i przyzwyczaił się już do pisma p. Dworcekiego, archiwisty teatru, którego też przepisywano zawsze sobie zastrzeżąc.

Na każdej roli znajdując się notatki Zółkowskiego, robione czerwonym atramentem kiedy ją otrzymał, ile razy ją czytał i ile było prób.

Nierazko znajdując się na manuskrypcie rysunek przeszłej charakterystyki, lub przyklepione główki, wycięte z jakiejś ilustracji.

Potem są daty każdego przedstawienia sztuki z numerem kolejnym oraz uwagi co do powodzenia w niej samego artysty.

Używał tu rozmaitych skrótów, szczególnie w notatkach na marginesie roli.

W. S. znaczyło: wielki śmiech, O. i p. — Okłaski i przywołania, W. w. — Wywołują wszystkich.

We wtorek rano artysta rzęzbiał z Teofil Goddecki zjadł maskę półmierzni, jednocześnie pracownicy firmy p. Jana Mieczkowskiego dokonali zdjęć fotograficznych z pokoju i awtok. W chwili później rysy Zółkowskiego na śmiertelnym łożu zdjejmował kierownik zakładu fotograficznego pod firmą „Konstanty“.

Oblicze artysty po śmierci nie uległo prawie żadnej zmianie; ta sama wyrazista fizjonomia, pogodna i poważna.

We wtorek także o g. 12. w biurze dyrekcji teatrów odbyło się posiedzenie, celem ułożenia programu pogrzebu.

W narodzie wzięli udział prezes, generał-major Palićny, wiceprezes Poland, reżyser dramatu p. J. Tatarkiewicz, b. artysta opery p. D. Filibron i kilku innych artystów dramatu i komedji.

Stosownie do wyrażonej woli przez śp. Zółkowskiego, zwłoki ustawione zostały w głównym kościele św. Antoniego (po-reformackim) przy ulicy Senatorskiej.

Dziś o godz. 11. przed południem odbyło się w Warszawie uroczyste nabożeństwo żałobne, podczas którego orkiestra i artyści opery wykonali pieśń religijną.

O godzinie 3. po południu odbyło się wyprawowanie zwłok artysty.

W chwili ruszenia konduktu orkiestra ustawiła w ogródku kościelnym odegrała marsza żałobnego. Kondukt wyruszył ulicą Senatorską na plac Teatralny, gdzie zatrzymał się na chwilę przed gmachem teatralnym, przed którym znów orkiestra wykonała marsza Moniuszki.

Następnie orszak pogrzebowy skierował się ulicami Bielańską, Nalewkami do Powązek, gdzie zwłoki złożone zostały w grobie familijnym.

Trumnę nieśli przez całą drogę na marach artyści i przyjaciele zmarłego, wieńce zaś złożone zostały na karawanie, między temi były wieńce od dyrekcji teatru lwowskiego i od artystów tutejszych. Na ementarzu artyści opery wykonali pieśń żałobną.

Widowiska w teatrach w dniu pogrzebu zawieszono.

Na pogrzebie reprezentował scenę lwowską uproszony do tego redaktor Zeha p. Rajchman, a scenę krakowską dyrektor teatru p. Glikszon.

W Krakowie za duszę śp. Zółkowskiego odbyło się dziś we czwartek o godzinie 10 jako w dniu pogrzebu, żałobne nabożeństwo w kościele OO. Kapucynów, staraniem artystów sceny tamtejszej.

Teatr, literatura i muzyka.

— Repertoar teatralny: Dziś we czwartek „Trefnieś“ operetka w 3 aktach Müllera. Gościnnie występ panu Boeska. — W piątek dnia 29. listopada. Jako rocznicę listopadową po raz pierwszy „Matki rywalki“ dramat w 6 odsłonach przerobiony z francuskiego przez J. K. Zielińskiego. — W sobotę „Piękną Helenę“ z panią Boeska i p. Olszewskim. — W niedzielę po południu „Baron cygański“. — Wieczór „Matki rywalki“. — W poniedziałek przedstawienie składane na dochód Towarzystwa wzajemnej pomocy artystów sceny lwowskiej.

— Na dochód funduszu stypendyjnego tow. „Rodzina“ odbędzie się w niedzielę 1. grudnia w sali kasyna miejskiego przedstawienie amatorskiego. Program: 1) „Wybrzyki“, komedja w 1 akcie E. Gondincta. 2) „Preludium Szopena“, obrazek dramatyczny w 1 akcie Gawalewicza. 3) „Chłopi arystokracji“, obrazek ludowy ze śpiewami w 1. akcie Anecyca. Początek o godz. 7. wieczorem.

— Nowa komedja Meilhaca. W paryskim „Theatre Francaisi“ odbyła się d. 20. bm. próba z nowej komedji Meilhaca „Margot“. Część tej komedji osnuta jest na tle stosunków salonu, część zaś na tle życia ludowego Autor przy czytaniu jej popadł w takie nerwowe rozdrażnienie, że czytania dokończył musiał aktor Worms.

Dział ekonomiczny.

Buda-Peszt 27. listopada. Zarząd ustala. Zakaz wywożenia nierogacizny za granicę został zniesiony. Obrót tytoniowy w bieżącym roku był o 50 milionów zł. większy, aniżeli w zeszłym roku.

Refakcje itp. ulgi taryfowe na r. 1890. Zwracamy uwagę, że w centralnym organie c. k. ministerstwa handlu dla spraw komunikacyjnych rozpoczęła się już publikacja refakcji i podobnych ulg taryfowych na rok przyszły. Z pomiędzy tych, które Galicję obchodzi, zaznaczamy jako pierwszą, ulgę nadaną dla przewozu drzewa z Żupkowa do morawskiej stacji Zauchtel. Dla relacji tej nie było dotychczas osobnej normy taryfowej; c. k. dyrekcja generalna skąbawych dróg żelaznych we własnem i zrazem w imieniu kolei Północnej ogłasza normę taryfową 87 ct. od centnara metrycznego pod warunkiem, że przesyłka stanowiąc będzie 100 centnarów (wagon naraz, lub, że się za cały wagon zapłaci (t. j. 87 zł.) i że szlaki, którydy przesyłka ma przechodzić nie będą w liście przewozowym wskazane. Ulga ta wchodzi w życie już teraz, a potrawa co najdłuższe do końca r. 1890; może jednak być wcześniej odwołana.

Gielda zbożowa. Wiedeń dnia 27. listopada. Pazenica na wiosnę 8-98, owies na wiosnę 7-75.

Telegramy „Gazety Narodowej“

Wiedeń d. 28. listopada. Dziś wybrano burmistrzem m. Wiednia dr. Pixa, który otrzymał 81 głosów na 116 głosujących.

Wiedeń d. 28. listopada. Uchwalone przez delegację 14 nowych ciężkich baterij artylerji po 4 dział, będąc już w styczeniu gotowe; dotyczący awans będzie już w grudniu ogłoszony. — Jest już rzeczą pewną, że

członkowie klubu centrum (liechtensteińskiego) nie uczynią żadnego kroku, któryby ich oderwał od pracy. Kwestja przeto, czy klub centrum nadal pozostanie, czy się zleje z klubem Hohenwarta (prawie centrum), jest podrzędna. Agitacja Lienbachera i Zallingera (którzy się od klubu centrum byli oderwali) nie wywra żadnego skutku.

Praga d. 28. listopada. Oprócz ofiarowanych dawniej 200 000 zł. na założenie czeskiej akademii umiejętności, darował obecnie poseł Hlawka gmach na jej umieszczenie.

Berlin d. 28. listopada. Zapewniają tutaj stanowczo, że ambasador na dworze petersburskim Schweinitz pojechał do ks. Bismarka do Friedrichsruhe w sprawie zaręczyny siostry cesarza, Małgorzaty, z carewiczem następcą, które około Bożego Narodzenia będą urzędowo ogłoszone. W toku procesu socjalistów w Elberfeldzie uwieziono robotnika Webera, którego podsądni uznali za szpiega policyjnego. U Webera odbywały się tajne schadzki.

Berlin d. 28. listopada. Hr. Herbert Bismark dawał wczoraj wielki obiad dyplomatyczny, na którym byli ambasadorowie Anglii i Rosji, posłowie Szwajcarii, Portugalii, Holandji, Szwecji, Belgii, Rumunii, Stanów Zjednoczonych południowej Ameryki, republiki argentyńskiej i t. d.

Paryz d. 28. listopada. Minister spraw zagranicznych Spuller wyraził się z wielkiem zadowoleniem o ustępie włoskiej mowy tronowej, dotyczącej cel dyferencjalnych. Wkrótce mają nastąpić rokowania względem francuzko-włoskiego traktatu handlowego.

Paryz d. 28. listopada. Sekcja weryfikacyjna Izby posłów uznała 17 głosami przeciw 15 wybór Joffrina (przeciwnika Boulangera) za nieważny. Bównocześnie uznała głosy padłe na Boulangera za nieważne, nie mogła jednak zgodzić się ani na wybór sprawozdawcy, ani na treść sprawozdania. Przewodniczący sekcji zakomunikuje ten wynik Izbie.

Paryz d. 28. listopada. Według Figara, cesarzowa austriacka, zwidziwszy Tunis i muzeum kartagińskie, odpłynęła do Malty i zwidzi jeszcze południowe wybrzeża Francji.

Bazm d. 28. listopada. Bład rosyjski przyjął do wiadomości deklarację Włoch, że obejmują protektorat w pewnych częściach Afryki wschodniej, ale poczynił zastrzeżenia. Jak neapolitański Piccolo donosi, położenie Menelika wcale nie jest tak świetne, jak półurzędowy zaręczają; czy koronowanym zostanie na negusa, jest jeszcze rzeczą niepewną.

Madryt d. 28. listopada. Na wyspie Kubic wybuchły niepokoje pomiędzy robotnikami plantacyjnymi, które bez wielkiego krwi rozlewu stłamiono.

Lisbona d. 28. listopada. Zaszła częścłowa zmiana gabinetu portugalskiego. Na miejsce chorowitego ministra wojny, generała Castro, mianowany został członek Izby panów Da Cunha, a ministrem skarbu mianowany został Franzini, członek Izby panów. Tekę tę sprawował prowizorycznie minister spraw zagranicznych, Barros y Gomez.

Belgrad d. 28. listopada. W tutejszych kołach rusofilijskich rozpuszczają pogłoski, że sobranie bułgarskie odrzuci budżet, skutkiem czego ks. Ferdynand abdykował będzie zmuszony. Nikt tutaj temu nie wierzy.

Belgrad d. 28. listopada. Pewne pismo tutejsze donosi, że rosyjskie Towarzystwo żeglugi parowej na Dunaju urządziło w Radujewacu agencję, która rozpoczęła już czynności, transportując towary do Francji, jak słychać, po nadzwyczaj niskich cenach przewozu.

Belgrad d. 28. listopada. Pomimo zaprzeczeń, utrzymuje się pogłoska, że krewini ks. Karadzordżewicza w Belgradzie, mianowicie Nenadowicze, zamierzają wnieść do sknpczynny próbę o pozwolenie księciu powrotu, powołując się na nową konstytucję, według której żaden obywatel Serbii nie może być wydalonym z kraju.

Bukareszt d. 28. listopada. Prezydentem senatu został wybrany 66 głosami przeciw 13 kandydat stronnictwa liberalnego, Floresco.

Londyn d. 28. listopada. Z Washingtonu donosi Times, że admirał floty ewolucyjnej Stanów Zjednoczonych, powołany został przez rząd z powodu doniesień, które obecność floty Stanów Zjednoczonych na wodach brazylijskich konieczną czynią. (Powodem tym może być tylko wysłanie europejskich okrętów wojennych do Rio Janeiro).

W warstatach okrętowych w Glasgowie i okolicy 16.200 maszynistów zrobiło strejk dla wymożenia większej płacy.

Wiedeń dnia 28. listopada godz. 2 min. 10 po południu. Akcje kredytowe 315—, Akcje alpejskie Towar. górniczego 98-60. Akcje węgierskie Banku Kredytowego 335—, Akcje Banku anglo-austriackiego 144-80. Akcje Unionbanku 239-50. Akcje kolei Karola Ludwika 182-75. Akcje kolei Północnej 258—, Akcje kolei Południowej (Lombardy) 128-50. Akcje kolei Alföldzkiej —, Akcje kolei Państwowej 240-62. Akcje kolei Lwowsko-Czerniwieckiej 233-50. Akcje kolei węg.-północno-wschodniej 186-50. Losy komunalne wiedeńskie 143-50. Akcje Tow. tureckiego 117-50. Galic. oblig. idemn. 104-25. Akcje kolei północno-zachodn. (lit. B. Elbetna) 215-25. Losy regulacji Cisy —, Akcje Banku dla krajów koronnych 219-75. Akcje Bankversinu 118-25. Rosyjski rubel papierowy 125-50.

4 1/2% renta wpsłana 85.80. 5% renta austr. papier. 101—, 5% renta austr. złota —, Renta 4% węg. złota 101—, 5% renta węg. pap. 97-40. Napoleondory 9-42. Marki niem. 58-12.

Wiadomości giełdowe.

Lwów, dnia 28. listopada. (Z Izby handlowej).

I. Akcje za sztukę.

Table with 3 columns: Title, Price, and Bid. Includes entries for Kolej galic. Karola Ludw. 200 zł. m. k., Kolej Lwów-Czern. Jasska po 200 zł. w. a., Banku hipotecznego gal. po 200 zł. w. a., Banku kredyt. gal. po 200 zł. w. a.

II. Listy zastawne za 100 zł.

Table with 3 columns: Title, Price, and Bid. Includes entries for Banku hipotecznego galic. 5%, 5% wyl. 10%, Banku krajowego 4 1/2% los. w 51 latach, Towarz. kred. gal. ziemsk. 5%.

III. Listy dłużne na 100 zł.

Table with 3 columns: Title, Price, and Bid. Includes entries for Gal. Zakł. kred. włośc. w likw. (d. 6 1/2) 3%, (d. 5 1/2) 2 1/2%.

IV. Obligki za 100 zł.

Table with 3 columns: Title, Price, and Bid. Includes entries for Indemnizacyjne galic. 5% m. k., Galic. funduszu propinajacyjnego 4%, Kom. banku krajowego 5% w. a. I. em., Pożyczka krajowa z r. 1873 6%, z r. 1883 4 1/2%.

V. Losy.

Table with 3 columns: Title, Price, and Bid. Includes entries for Losy miasta Krakowa, Losy miasta Stanisławowa.

VI. Monety.

Table with 3 columns: Title, Price, and Bid. Includes entries for Dukąt holenderski, Dukāt cesarski, Napoleondor, Poltimpark rosyjski, Rubel rosyjski srebrny, Rubel rosyjski papierowy, 100 marek niemieckich.

Przyjechali do Lwowa

dnia 28. listopada 1889.

Hotel Żorża. K. ks. Puzynina z Narola. H. Mierzeński z Dembowicy. J. hr. Ponizki z Kowalówki. J. br. Wąttman z Rudy. J. Wielowiejski z Olejowej. E. Ziffer z Wiednia. K. Kraus z Salzburga. A. Jung z Niregnyhazy.

Hotel Francaisci. W. hr. Stecki ze Srodopolea. Br. W. Minckwitz z Nowosiółek. L. Krzewicki z Jarostawia. M. hr. Karnicki z Grodka. J. Grieswald z Chmielowa. J. Janicki ze Zborowa. Br. Rozwadowski z Toporówki. C. Püchner z Wiednia.

